Протокол №4

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район»

09.07.2014г.
14.00
р.п.Усть-Уда, ул.Комсомольская,19, каб.47

Присутствовали:
Чемезов С.Н. – заместитель мэра (главы администрации) Усть-Удинского района по социальным вопросам, председательствующий;
Кочкина Л.С. – начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района, секретарь Совета;
Милентьева Л.М. – начальник финансового управления администрации Усть-Удинского района;
Панкратова Т.Г. - индивидуальный предприниматель;
Пастернак Н.А. – главный бухгалтер ИП Пастернак М.К., консультант по бухгалтерскому учету в области коммерческой деятельности и управления;
Пинигина И.И. – индивидуальный предприниматель, глава КФХ;
Соколова Л.И. - председатель РАЙОННОЙ ДУМЫ РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН».
Приглашенные:
Голубева Альфия Равильевна- консультант РАЙОННОЙ ДУМЫ РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»;
Никитин В.Н. – заместитель исполнительного директора ООО «Атов-Маг плюс»;
Савенко Елена Сергеевна – помощник врача-эпидемиолога ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах
Оленникова Татьяна Юрьевна – консультант КУМИ Усть-Удинского района.

Повестка заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район»

1. О взаимодействии субъектов малого и среднего предпринимательства и Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах, Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах.
2. Социальная ответственность предпринимателей (Л.С.Кочкина - начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района).
3. Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в Усть-Удинском районе (Т.Ю.Оленникова - консультант КУМИ Усть-Удинского района).
4. О введении льготных налоговых ставок за аренду земельных участков и аренду имущества (Т.Ю.Оленникова - консультант КУМИ Усть-Удинского района).

Вступительное слово С.Н.Чемезова.

1. О взаимодействии субъектов малого и среднего предпринимательства и Территориального отдела управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах, Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах.

Слушали Е.С.Савенко.
Выступили: Т.Г. Панкратова, Н.А.Пастернак, С.Н.Чемезов, Л.М.Милентьева.

Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать предпринимателям Усть-Удинского района представить в администрацию Усть-Удинского района перечень вопросов для обсуждения с Территориальным отделом управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах и  Филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах.
Ответственный: Н.А.Пастернак.
Срок исполнения: до 1 августа 2014г.
1.3. Рекомендовать администрации Усть-Удинского района  направить вышеуказанный перечень вопросов Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах и  Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах. Полученные ответы рассмотреть на следующем заседании Совета.
Ответственный: Л.С.Кочкина.
Срок исполнения: в течение 10 рабочих дней со дня поступления перечня вопросов.

2. Социальная ответственность предпринимателей

Слушали Л.С.Кочкину.
Выступили: Н.А.Пастернак, Т.Г.Панкратова, С.Н.Чемезов.

Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать администрации Усть-Удинского района провести заседание круглого стола по вопросу социальной ответственности предпринимателей.
Ответственный: Л.С.Кочкина
Срок исполнения: до 1 августа 2014г.
2.3. Рекомендовать главам муниципальных образований заключить договоры социально-экономического сотрудничества с субъектами предпринимательства, в том числе и с предпринимателями, осуществляющими нестационарную розничную торговую деятельность на территории МО.
2.4. Рекомендовать  ОП (дислокация пгт.Усть-Уда) МО МВД России «Боханский»   контролировать (в пределах полномочий) исполнение законодательства РФ в сфере нестационарной розничной торговли.
2.5. Рекомендовать администрации Усть-Удинского района направить письмо в Службу потребительского рынка Иркутской области с целью получения полной информации о нестационарной розничной торговле.
Ответственный: Л.С.Кочкина
Срок исполнения: до 1 сентября 2014г.
2.6. На следующее заседание Совета пригласить главу администрации Усть-Удинского МО (Р.Р.Валеев), заслушать информацию о нестационарной розничной торговле на территории Усть-Удинского МО.

3. Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в Усть-Удинском районе

Слушали Т.Ю.Оленникову.
Выступили: Л.М.Милентьева, Л.С.Кочкина.

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению;
3.2. Рекомендовать КУМИ Усть-Удинского района Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Усть-Удинского района свободного от прав  третьих  лиц,  которое  может быть  использовано   в  целях предоставления  его  во  владение  и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
Ответственный: В.В.Соболева
Срок исполнения: до 9 августа 2014г.
3.3. Рекомендовать КУМИ Усть-Удинского района заключить договоры на аренду муниципального имущества.
Ответственный: В.В.Соболева
Срок исполнения: до 1 сентября 2014г.

4. О введении льготных налоговых ставок за аренду земельных участков и аренду имущества.

Слушали Т.Ю.Оленникову.
Выступили: Т.Г.Панкратова, Н.А.Пастернак, Л.С.Кочкина.

Решили:
4.1. Принять информацию к сведению;
4.2. Рекомендовать КУМИ Усть-Удинского района информировать Совет об изменениях кадастровой стоимости земельных участков.
Ответственный: В.В.Соболева
Срок исполнения: в течение 5 рабочих  дней  со дня получения информации.

5. О проблемах субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в лесозаготовительной отрасли.

Слушали Н.А.Пастернак.
Выступили: С.Н.Чемезов, Т.Г.Панкратова.

Решили:
5.1. Рекомендовать администрации Усть-Удинского района  направить письмо Губернатору Иркутской области о сложившейся ситуации в лесозаготовительной отрасли. После получения ответа направить письмо Уполномоченному по правам человека в Иркутской области, а также обратиться в приемную президента РФ.
Ответственный: М. А. Никитин
Срок исполнения: до 18 августа 2014г.

Председательствующий    ______________________________ С.Н.Чемезов

Секретарь Совета          ______________________________ Л.С.Кочкина